
HIMACHAL PRADESH THIRTEENTH VIDHAN SABHA

(Second Session)

Questions For Oral Answer

Wednesday, 4th April, 2018/14 Chaitra, 1940 (Saka)
----

[Chief Minister - Food, Civil Supplies & Consumer Affair Minister - MPP & Power
Minister - Agriculture Minister - Rural Development & Panchayati Raj Minister and
Forest Minister ].

Total No. of Questions - 38

----

 Gosadans

*461 Sh. Balbir Singh (Chintpurni):

Will the Rural Development & Panchayati Raj Minister be pleased to state
that:-

(a) during the last three years how many Gosadans have been made
functional in Una District;

(b) the names of such Gosadans and  how much amount have been given as
grant by the Government or any other agency for the establishment be given;
and

(c) whether the stray oxen will also be kept in Gosadans; if so, by when?

 

 

 

 

----
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Construction of Bridge

*462 Sh. Jeet Ram Katwal (Jhanduta):

Will the Chief Minister be pleased to state that whether the Government will
construct bridge to connect Kotdhar with Jhanduta under Central Road Fund?

----

 ांसफाम र की  थापना

*463  ी हीरा लाल(करसोग) :

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िव ीय वष  2017-18 म   िव ुत म डल करसोग के अ तग त िकतने  ांसफाम र
 थािपत करने का ल य था; िकतने  थािपत िकये गए  तथा िकतने शेष ह ;

(ख) इन पर िकतनी धनरािश  यय की गई है;

(ग) करसोग म  33 के0वी0ए0 सब- टेशन की अ तन   थित  या है; और

(घ) इस म डल के अ तग त पुराने ख भ  को बदलने का सरकार िवचार रखती है; यिद
हाँ, तो इस पर िकतनी धनरािश  यय की  जाएगी ?

 

----

O.B.C. Bhawan

*464 Sh. Arun Kumar (Nagrota):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) what is the latest position of Choudhary Hardyal O.B.C. Bhawan at
Nagrota Bagwan;

(b) whether  the funds for the construction of this Bhawan have been provided
by the Government; and

(c) whether this Bhawan has been handed over to the concerned panchayat
or not; details be given?

 

 

----
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Transformer

*465 Sh. Nand Lal (Rampur):

Will the MPP & Power Minister be pleased to state that:-

(a) how many transformers are proposed to be instal led in Rampur
Constituency during this financial year;

(b) during the last three years how many transformers have been installed in
Rampur constituency; and

(c) during this period how much funds were sanctioned for Rampur
Constituency?

----

बस सेवा

*466  ी सु दर  सह ठाकुर(कु लू) :

 या वन म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक सरकार कु लू-माशणा थाच एवं Bradha-
Sanghchan  सड़क  पर बस सेवा कब तक चलाने का िवचार रखती है?     

----

ST Certificate to Tibetan Lambas

*467 Smt. Asha Kumari (Dalhousie):

Will the Agriculture Minister be pleased to state that:-

(a) whether it is fact that as per Part-V Himachal Pradesh (Scheduled Tribes)
of Appendix-A of Schedule Castes and Schedule Tribes order (Ammendment
Act 1976 No. 108 of 1976) "LAMBA" has been shown as ST's of the state of
H.P.; and

(b) whether the Tibetan LAMBAs residing in Dalhousie are being issued S.T
certificates?

----

 ाचीन म  दर  की  थापना

*468  ी सुभाष ठाकुर (िबलासपुर):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गोिव द सागर झील के बनने  के उपरा त सरकार ने सांडू मैदान म  अ य त  ाचीन
म  दर  को उठाकर  नये  थान  पर  थािपत करने हेतु योजना बनाई है; और
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(ख) यिद हां, तो गत तीन वष  म  इसके  िलए  िकतनी धनरािश  वीकृत गई व  िकतनी  यय
की गई;  यौरा द ?

----

फसल  को नुकसान

*469  ी मुलख राज(बैजनाथ) :
 ी रमेश चंद  वाला( वालामुखी) :
 ी राजे   राणा(सुजानपुर) :

 या कृिष म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार िकसान   की फसल   को आवारा पशुओं एवं जंगली जानवर  से बचाने हेतु
 या  पग उठा रही है;

(ख) गत तीन वष  म  इनसे िकसान  की फसल  को बचाने हेतु िकतनी धनरािश  यय की
गई है; और

(ग)  या सरकार फसल  को हुए नुकसान को फसल बीमा योजना के अ तग त लाने का
िवचार रखती है?

----

घारली से सेरी कोठी सड़क

*470  ी राकेश कुमार(सु दरनगर) :

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक घारली-सेरी कोठी, जनौल-जरल, प डार
च डीकर हाड़ा बोई और मलाना-बैहली वlया सरीहणी शोजडू, शाज शलाह सड़क  की
अ तन   थित  या है?

----

अवैध कटान

*471  ी िवनोद कुमार(नाचन) :
 ी सुख राम (पांवटा सािहब) :

 या वन म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष   म   देश म  िकन-िकन जंगल  म   अवैध कटान हुआ ; िकतने मामले दज 
िकए गए;  यौरा द ; और

(ख) सरकार ने   या कार वाई  की ?

 

----
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Veterinary Polyclinic

*472 Sh. Narinder Thakur (Hamirpur):

Will the Rural Development & Panchayati Raj Minister be pleased to state
that:-

(a) whether it is a fact that every District in H.P. except Hamirpur is having a
veterinary polyclinic; and

(b) by when it will be opened in Hamirpur?

----

जनजातीय  े  घोिषत करना

*473  ी सुरेश कुमार क यप (प छाद):

 या कृिष म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक िजला िसरमौर की 127
पंचायत   को जनजातीय  े  घोिषत करने के िलए Report क   सरकार को  ेिषत की है;
यिद हाँ , तो इसकी अ तन   थित  या है;  यौरा द ?

----

िवकास भवन

*474  ी नरे   बरागटा (जु बल-कोटखाई ):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक जु बल-कोटखाई
िनव चन  े  के अ तग त िवकास भवन का िशला यास कब हुआ; इसकी अ तन   थित
 या है?

----

 टोर/मॉल की  थापना

*475  ी पवन कुमार काजल (कांगड़ा):

 या खा , नागिरक आपू त एवं उपभो ता मामले म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) यह स य है िक िहमाचल  देश रा य नागिरक आपू त िनगम  ारा िशमला, सोलन,
धम शाला और म डी म   टोर/मॉल खोलने का िनण य िलया है; और

(ख) यिद हां, तो इनकी  थापना कहाँ-कहा ँकी जाएगी;  यौरा द ?

 

 

----
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Land Revenue Act

*476 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the Chief Minister be pleased to state that:-

(a) what is the legal status of Section 163 A of the land Revenue Act; and

(b) whether  it has been struck down by any Court of Law;  if yes, a copy of the
order  be laid on the Table of the House?

----

वन संपदा की  ित

*477  ी राम लाल ठाकुर ( ी नैना देवीजी):

 या वन म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म   देश के वन वृ   से वन िनगम  ारा िकतना िबरोजा िनकाला गया;
और

(ख) जंगल  म  आग लगने के कारण िकतने िबरोजे और वन संपदा की  ित हुई;  यौरा
म डलवार द ?

 

----

 सचाई योजनाएं

*478  ी जवाहर ठाकुर (दरंग ):

 या कृिष म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) दरंग िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त कृिष िवभाग  ारा िकन-िकन पंचायत  म 
 सचाई योजनाए ंतैयार की गई ह ;

(ख) योजनाओं पर िकतनी-िकतनी  धनरािश  यय की गई है;  यौरा योजनावार द ;

(ग) इनसे िकन-िकन गांव  की िकतनी-िकतनी भूिम को  सिचत िकया जा रहा है;  यौरा
द ;  और

(घ) िकतनी योजनाए ंकब से बंद ह ;  यौरा द ?

 

 

----
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अ ात बीमारी

*479  ी जगत  सह नेगी (िक ौर):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक यह स य है िक
िजला िक ौर के सु म गांव म  लगातार िपछले कुछ ह त  से अ ात बीमारी के कारण कई
भेड़-बकिरय  की मृ यु हुई है; यिद हां, तो समाधान हेतु सरकार  या पग उठा रही है?

----

Sports Stadium Kutasani

*480 Sh. Vikramaditya Singh (Shimla Rural):

Will the Forest Minister be pleased to state that what is the latest position of
sports stadium & ground at Kutasani in Shimla (Rural)?

----

िकसान हट

*481  ी इ   द  लखनपाल (बड़सर):

 या कृिष म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) बड़सर िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त िकतने िकसान हट बनाए गए ह  व
इसके  िलए  या Infrastructure तैयार िकया गया; उसम  से िकतने उपयोग म  लाए जा रहे
ह  और िकस काय  हेतु;  यौरा द ; और

(ख) यह हट िकसके  मा यम से बनाए गए; इनके  िनम ण हेतु िकतनी धनरािश  वीकृत हुई
और िकस िनिध के अ तग त खच  की गई; इनको िकन-िकन काय  हेतु िकसान  को िदया
जाएगा?

 

 

 

----

पिरवहन िनगम िडपू

*482  ी  काश राणा (जोिग  नगर):

 या वन म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक  या सरकार जोिग  नगर म  िहमाचल पथ
पिरवहन िनगम का िडपू खोलने का िवचार रखती है?

----
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मशोबरा-रामनगरी सड़क

*483  ी अिन    सह (कसु पटी):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  मशोबरा-रामनगरी सड़क की अप ेडेशन पर िकतनी धनरािश  यय
की गई; और

(ख) यह स य है िक मशोबरा जीरो  वाईंट से धनैन वन िवभाग की नस री तक सो लग
उपरा त रोलर नह  चलाया गया; यिद हां, तो सरकार पुन: इसे ठीक करवाने का िवचार
रखती है?

----

 ठेकेदार   ारा काय 

*484  ी होशयार  सह (देहरा):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  लोक िनम ण म डल देहरा के अ तग त उप-म डल  म  A,B और C
 लास के ठेकेदार  को िकतने काय  िदये गये और उनम  से िकस-िकस ने समयानुसार
काय  पूण  नह  िकये; िडफा टर ठेकेदार  की सूची सभा पटल पर रख ; और

(ख)  सरकार ने अधूरे काय  को पूण  करवाने हेतु  या पग उठाए ह ;  यौरा द ?

----

 यारटा-पीपलटी सड़क

*485  ी िवनय कुमार ( ी रेणुकाजी ):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) लोक िनम ण म डल संगड़ाह के अ तग त  यारटा-पीपलटी सड़क के काय  की
अ तन   थित  या है; और

(ख) इस पर िकतनी धनरािश  यय की गई?

----

भूिम आबंटन

*486  ी बलबीर  सह (िच तपुरनी):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) भूिमहीन  के अितिर त भूिम मािलक  को भी भूिम अलॉट की जा सकती है; यिद हाँ,
तो िनयम  की  ित सभा पटल पर रख ; और
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(ख)  ाम पंचायत टकारला म  मोह ला ध धड़ी म  लगभग 80 कनाल भूिम िकस आधार पर
िकसे आबंिटत की गई;  यौरा द ?

 

----

जनजातीय  े  म  सेवाएं

*487  ी अ ण कुमार (नगरोटा):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत तीन वष  म   देश म   अनुसूिचत जनजाित
 ेणी के अ तग त िकतने लोग  को रोजगार िदया गया; इनम  से िकतने कम चािरय  ने
जनजातीय  े  म  सेवाएं दी ह ;  यौरा द ?

----

रोपवे िनम ण

*488  ी सु दर  सह ठाकुर(कु लू) :

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) िबजली महादेव और खीरगंगा म  रोपव ेका िनम ण कब आर भ िकया जाएगा; इसके
िनम ण हेतु  या शत  ह ;  यौरा द ;

(ख) सोलंगनाला  रोपवे  का  सरकार व कंपनी के बीच हुए एम0ओ0यू0 की  ित सभा
पटल पर रख ; और

(ग)  या इसका िकराया िनध रण करने म  सरकार का िनयं ण है; यिद हां, तो िकतना 
िनध िरत िकया गया है?

        

----

तकनीकी  वग की  थापना

*489  ी रमेश चंद  वाला ( वालामुखी):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)  या सरकार  िवकास खंड  म   अलग से तकनीकी  वग बनाने का िवचार रखती है;
और

(ख) यिद हां ,तो कब तक ?

 

----
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133 के0वी0ए0 सब- टेशन पटलांदर

*490  ी राजे   राणा (सुजानपुर):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) काय कारी अिभयंता हमीरपुर िबजली बोड   के अ तग त  वीकृत 133 के0वी0ए0 सब-
 टेशन पटलांदर    थत  औंसला  का िशला यास  िकया  जा  चुका  है; और

(ख) यिद हां, तो िनम ण काय  की अ तन    थित  या है ?

----

सौर लाइट 

*491  ी सुख राम (पांवटा सािहब):

 या  ामीण िवकास एवं पंचायती राज म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक गत तीन वष  म 
पांवटा सािहब िवधान सभा िनव चन  े  के अ तग त सौर लाइट  लगाने के िलये 14व  िव 
आयोग ने िकतनी धनरािश  वीकृत की और िकतनी  यय हुई;  यौरा पंचायतवार द ?

----

 भािवत  को मुआवजा

*492  ी नरे   बरागटा (जु बल-कोटखाई ):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष  म  जु बल-कोटखाई िनव चन  े  के अ तग त तहसील जु बल
म  आगजनी की िकतनी घटनाय   हुईं; और

(ख) िकतने पिरवार  भािवत हुये व िकतन  को सरकार  ारा राहत साम ी व मुआवजा
 दान िकया गया; पीिड़त  का  यौरा मुआवजे की रािश व नाम सिहत द ?

 

----

Baspa-II Hydel Project

*493 Sh. Rakesh Singha (Theog):

Will the MPP & Power Minister be pleased to state that whether it is a fact that
Goverment has signed MOU for the execution of the Baspa-II Hydel Project
and Power Purchase Agreement with the J.P. Hydro company; if so, a copy of
MOU and agreement be laid on the Table of the House?

----
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धलेत-जंडौरी सड़क

*494  ी राम लाल ठाकुर ( ी नैना देवीजी):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क)   धानम  ी  ाम सड़क योजना के अ तग त धलेत -जंडौरी सड़क का िनम ण, लोक
िनम ण  िवभाग िबलासपुर के  वन  म डल न0-2  के तहत  िकया जा रहा है; और

(ख)  यिद हां, तो यह काय  कब  ार भ िकया गया तथा कब तक पूण  िकया जाएगा;  यौरा
द ?

 

----

सड़क िनम ण

*495  ी  काश राणा (जोिग  नगर):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) जोिग  नगर  ु बल-नागण  व भराड़ू -छ ब सड़क  को प का िकया जा रहा है; यिद
हां, तो  इस िव ीय वष  म   िकतनी िकलोमीटर सड़क  प की कर दी गई ह ; और

(ख) सरकार  या  ु बल-नागण सड़क को गांव जरल तक तथा भराड़ू -छ ब सड़क को
गांव मना  तक जोड़ने का िवचार रखती है; यिद हां, तो काय  कब तक  ार भ कर िदया
जाएगा?

 

----

सौर ऊज 

*496  ी अिन    सह (कसु पटी):

 या बहुउ े यीय पिरयोजनाए ंएवं ऊज  म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) सरकार िशमला शहर म    थत सरकारी काय लय  की छत  पर सौर ऊज  पैनल
 थािपत करने का िवचार रखती है; और

(ख) यह स य है िक िशमला और हमीरपुर को सौर ऊज  शहर घोिषत िकया है; यिद हां,
तो इनम  कौन-कौन से काय  िकए जा रहे ह ;  यौरा द ?

 

----
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िवधायक  ाथिमकता के काय 

*497  ी होशयार  सह (देहरा):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक सरकार ने िवधायक  ाथिमकता के अ तग त
िकये जाने वाले काय  को पूण  करने हेतु समय-सीमा िनध िरत की है; यिद हाँ, तो िकतनी;
 यौरा द ?

----

िवकास काय 

*498  ी िवनय कुमार ( ी रेणुकाजी ):

 या मु य म  ी बतलाने की कृपा कर गे िक:-

(क) गत तीन वष   म  रेणुकाजी िनव चन  े  के अ तग त िवकास खंड संगड़ाह, नाहन व
पांवटा सािहब म  VKVNY, SDP, MPLAD एवं BASP के अ तग त िकतनी-िकतनी
धनरािश  यय की है; िकन योजनाओं के काय  चल रहे ह  और िकन-िकन के अधूरे ह ; और

(ख) इन काय  को पूण  करने हेतु सरकार  या पग उठा रही है;  यौरा पंचायतवार द ?

----

िशमला: 171004. सु दर  सह वम ,

िदनांक: 20 माच  , 2018. सिचव।
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